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Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2019 

            Α.Π.: 63183 

  

ΠΡΟΣ:    ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 

- Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων 

ΚΟΙΝ: - Βουλευτή κύριο Αντώνιο Μυλωνάκη 

Ε.Δ.: - Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

- Διπλωματικά Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα 

- Γραφεία κ.κ. A’ και Γ’ Γενικών Διευθυντών 

- A3, Γ4 Διευθύνσεις 

- Ειδική Νομική Υπηρεσία/Τμήμα Δημοσίου Διεθνούς Δικαίου 

- Υπηρεσία Ενημέρωσης και Δημόσιας Διπλωματίας 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθ. 1051 από 03.10.2019 Κοινοβουλευτική Ερώτηση του 

Βουλευτή κ. Αντωνίου Μυλωνάκη 
 

Με τη θέση σε ισχύ της Συμφωνίας των Πρεσπών (εφεξής, Συμφωνία) στις 12.2.2019 ανακοινώθηκε 
από την κυβέρνηση της βορείου γείτονος ότι ‘θα λάβει τα αναγκαία μέτρα και δράσεις κατά τη ‘μεταβατική 
περίοδο’, μέχρι τη δημιουργία των τεχνικών προϋποθέσεων για την έκδοση νέων ταξιδιωτικών εγγράφων’. Η 
έκδοση των νέων διαβατηρίων αναμένεται να ξεκινήσει μέχρι το τέλος του 2019.  

 
Κατά τη ‘μεταβατική περίοδο’, το Υπουργείο Εσωτερικών της γείτονος θέτει σφραγίδα τόσο στα 

υφιστάμενα ταξιδιωτικά έγγραφα (όσα δηλαδή είχαν εκδοθεί πριν από τη θέση σε ισχύ της Συμφωνίας) όσο 
και σε αυτά που εκδίδονται εντός της ως άνω μεταβατικής περιόδου (ήτοι, έως το τέλος του 2019), με την 
οποία διευκρινίζεται ότι τα εν λόγω ταξιδιωτικά έγγραφα ανήκουν στη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας. 

 
Η Πρεσβεία Σκοπίων καθώς και η Κεντρική Υπηρεσία παρακολουθούν στενά και σχολαστικά την 

πλήρη και συνεπή εφαρμογή της Συμφωνίας των Πρεσπών. Οσάκις σημειώνεται αβελτηρία στην εφαρμογή 
της από την άλλη πλευρά, το Υπουργείο Εξωτερικών προβαίνει σε όλες τις ενδεδειγμένες ενέργειες. 

               
 

 

Ακριβές αντίγραφο      Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
         Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2019 

        
   Δήμητρα Αγγελική Ράμμου                  ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
       ΠΕ Α’ Πτυχ. Διοικ. 
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